DECRETO 16849/2021

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$  3.594.992,47 e dá outras providências.

Luiz Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos-Pr, no uso de
suas das atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo
3º, da Lei 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar

no valor de R$ 3.594.992,47(três milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, novecentos e noventa e
dois reais e quarenta e sete centavos),  proveniente do superávit financeiro do exercício de 2020 abaixo
relacionados, de acordo com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor Valor
acumulado

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES
ESTRATÉGICAS

03.004 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.782.0003.2007 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 31.196,30

530 00013-Arrecadação Estacionamento Rotativo 11.554,39
540 00509-Gerenciamento do Trânsito 19.641,91

  SUBTOTAL 31.196,30
05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL,

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA MEIO AMBIENTE E REC HIDRICOS

18.541.0012.2015 FUNDEMA-FUNDO MUN DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  120.000,00

1150 00555-SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO
AMBIENTE do Município

120.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  106.004,26
1170 00555-SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO

AMBIENTE do Município
106.004,26

18.544.0012.1016 ABASTECIMENTO DE ÁGUA
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  59.385,61

1201 01008-CONVÊNIO 159/2014 - FUNASA 59.385,61
20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB

E REC HIDRICOS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  9.749,52

1361 01020-CONVÊNIO 110/2019 - SEAB 9.749,52
  SUBTOTAL 295.139,39

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
06.009 FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO

DE BOMBEIROS

06.182.0003.2030 F U N E B O M
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  82.239,02

2090 00515-FUNREBOM 82.239,02
  SUBTOTAL 82.239,02

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO
12.361.0006.2032 ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 188.718,10

2340 00112-Programa PNAE - Merenda Escolar 188.718,10
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  354.735,12

2370 00111-Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 173.399,82
2380 00119-Programa PNAT - Federal 181.335,30

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 284.758,92

2440 00107-Salário-Educação 284.758,92
12.365.0006.2035 EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  37.013,07

2811 00142-FNDE/MOBILIÁRIO PRÓ INFÂNCIA 37.013,07
  SUBTOTAL 865.225,21

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
 47.512,82

3391 01034-Auxílio Financeiro para ações de Saúde
Assistência Social para enfrentamento à COVID-19 -
L.C nº 173/2020 - Inciso I, art. 5º

47.512,82

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00
3491 01034-Auxílio Financeiro para ações de Saúde

Assistência Social para enfrentamento à COVID-19 -
L.C nº 173/2020 - Inciso I, art. 5º

1.000,00

10.304.0007.2046 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  26.380,52

3931 00315-VIGIASUS - CUSTEIO ESTADO 26.380,52

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00

3520 00495-Atenção Básica 100.000,00
3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

 160.130,01

3561 01027-EMENDA INDIVIDUAL SAÚDE-GH FONTE
1027

160.130,01

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 348.360,17

3600 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

82.031,64

3610 00495-Atenção Básica 151.935,27
3621 00496-Atenção de Média e Alta Complexidade

Ambulatorial e Hospitalar
102.253,06

3622 01039-ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIA DE
SAÚDE-PORT 1666/2020-COVID-19

12.140,20

10.304.0007.2046 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  22.100,81

3991 00314-VIGIASUS ESTADO-INVESTIMENTO 22.100,81
10.301.0007.1041 VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  207.682,60

3321 00318-ESTRUT DE UNIDADE- PROCE
25000.196826/2014-08-PROPOSTA 114002

48.709,76

3322 00322-AQUISI DE EQUIP-PROPOSTA
25000.100035/2016-44-PROCESSO 1160003

83.606,00

3323 00332-PROCESSO 25000.100020/2016-86 -
PROPOSTA 116002

34.596,44

3324 00334-PROCESSO 25000.100017/2016-62 -
PROPOSTA 116005

6.948,75

3325 00948-EST REDE DE SERV-PROC
25000.109318/2014-90 PROPOSTA 114002

33.821,65

  SUBTOTAL 913.166,93
09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS

URBANOS

09.001 DEPARTAMENTO DE INTERIOR
26.782.0008.1049 ESTRADAS RURAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  500.000,00

4101 01038-EMENDAS INDIVIDUAIS-TRANSF
ESPECIAIS-4107207

500.000,00

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
15.452.0016.2051 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV

URBANOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  42.851,76

4190 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e
Patrimoniais não Previdenciárias

40.253,27

25.752.0016.2052 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  300.000,00

4290 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública,
Art. 149-A, CF

300.000,00

15.452.0016.2051 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV
URBANOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  42.851,76
4200 00512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 387,42
4201 01022-AUXÍLIO FINANCEIRO MP 938/2020 -

VARIAÇÃO FPM
2.211,07

25.752.0016.2052 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 62.984,12

4300 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública,
Art. 149-A, CF

62.984,12

  SUBTOTAL 905.835,88
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E

CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E

ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 10.000,00

4631 00939-Bloco de Financiamento da Proteção Social
Especial de Alta Complexidade  - Portaria MDS
113/2015

10.000,00

08.244.0010.2058 GESTÃO SUAS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
 204.733,30

4421 01041-INCREMENTO TEMP PROT SOCIAL
ESPECIAL-COVID-19

45.930,84

4422 01042-INCREMENTO TEMP PROT SOCIAL
BASICA-COVID-19

158.802,46

08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E
ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  5.000,53
4641 00939-Bloco de Financiamento da Proteção Social

Especial de Alta Complexidade  - Portaria MDS
113/2015

5.000,53

08.244.0010.2062 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  38.045,00

4870 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social 13.045,00

Básica - SUAS
08.244.0010.2063 IGD SUAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  9.022,84

5010 00936-Componente para Qualificação da Gestão -
SUAS

9.022,84

08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E
ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00
4700 00967-Bloco de Financiamento da Proteção Social

Especial de Média e Alta Complexidade
30.000,00

08.244.0010.2062 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  38.045,00

4871 01001-FNAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 25.000,00
08.244.0010.2058 GESTÃO SUAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  19.140,28

4471 01005-FIA CONSELHO TUTELAR 369,82
4472 01030-SUAS/COVID EPI - F 1030 18.770,46

08.244.0010.2060 GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  9.153,62

4580 09400-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa
Bolsa família e Cadastro Único  - Portaria 113/2015

9.153,62

08.244.0010.2058 GESTÃO SUAS
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 20.254,49

4481 01031-SUAS/COVID ALIMENTAÇÃO F 1031 20.254,49
08.244.0010.2062 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA
 6.955,00

4930 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social
Básica - SUAS

6.955,00

08.244.0010.2058 GESTÃO SUAS
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA
 16.112,64

4501 01032-SUAS/COVID ACOMPANHAMENTO F 1032 16.112,64
08.244.0010.2062 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 38.437,49

4950 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social
Básica - SUAS

14.837,45

08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E
ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 53.849,51

4760 00967-Bloco de Financiamento da Proteção Social 53.849,51

Especial de Média e Alta Complexidade
08.244.0010.2062 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 38.437,49

4951 01001-FNAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 23.600,04
08.244.0010.2058 GESTÃO SUAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 27.289,49

4512 01006-FIA QUALIFICAÇÃO 23.177,13
4511 01025-FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social -

Incentivo Benefício Eventual - COVID19
4.112,36

08.244.0010.2060 GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 10.000,00

4600 09400-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa
Bolsa família e Cadastro Único  - Portaria 113/2015

10.000,00

08.244.0010.2062 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.195,55

4991 01012-FEAS/INCENTIVO CRAS-FONTE 1012 4.195,55
SUBTOTAL 502.189,74

TOTAL 3.594.992,47

Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos à partir de 04 de janeiro de 2021.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado
do Paraná, aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois
mil vinte e um, 60° ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto
Prefeito

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Vilmar Possato Duarte
Secretário de Administração e Finanças